
 

 

Copia 

 

 

 

            Città Metropolitana di Torino 

       COMUNE DI FOGLIZZO 

 

DETERMINAZIONE: 

UFFICIO TECNICO 

 
REGISTRO GENERALE N. : 291 

  

 

Responsabile del Servizio :       SCHIZZEROTTO Geom. Carlo 

 

N.° 107 

OGGETTO : 

CONTRIBUTI PER FAVORIRE IL SUPERAMENTO E L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ANNI 2021 - 

2022.           

 

L’anno duemilaventitre addì venti del mese di novembre , nel proprio ufficio 

 

 

Visti i seguenti atti: 

 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 29/12/2022 , esecutiva ai sensi di Legge, con 

la quale è stato  approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025 , 

approvazione DUP e relativa nota integrativa;  

 

 Il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

 L’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

 La delibera  della Giunta Comunale n. 3 dell’ 16/01/2023   con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione anni 2023 / 2024 / 2025 ;  

 

 Il regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e Servizi, approvato con delibera della 

Giunta Comunale n. 121 del 27/12/2010 , modificato con delibera della Giunta Comunale n. 12 del 

28/02/2011  e da ultimo modificato con deliberazione G.C. n. 46 del 22.05.2023; 



 Determina N.  291 / 2023       Numero Servizio: 107 

OGGETTO: CONTRIBUTI PER FAVORIRE IL SUPERAMENTO E L'ELIMINAZIONE 

DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI - 

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ANNI 2021 - 2022.           
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA UFFICIO TECNICO 

 

      
 Premesso che la Legge 09.01.1989, n° 13, avente ad oggetto disposizioni per favorire il 

superamento delle Barriere Architettoniche negli edifici privati, prevede l'erogazione di contributi 

a favore di privati che provvedano alla esecuzione di interventi mirati all'abbattimento delle 

suddette barriere; 

 

 Vista la nota della Direzione Regionale Coesione Sociale della Regione Piemonte, contenente 

indicazioni e precisazioni al fine di assicurare un’attuazione della misura omogenea sul territorio 

regionale, coerente con i criteri e gli indirizzi operativi previsti dalla citata DGR n. 26-8011 del 7 

dicembre 2018, che stabilisce il termine perentorio del 31 marzo dell’anno di riferimento per la 

presentazione presso i Comuni delle relative domande; 

 

 Richiamata la Determinazione n° 15 del 09.03.2021 con cui si è approvato e successivamente 

comunicato alla Regione Piemonte Settore Edilizia Sociale il fabbisogno del Comune di Foglizzo in 

base alle domande pervenute per l’anno 2021 pari ad € 10.067,76; 

 

 Richiamata la Determinazione n° 22 del 17.03.2022 con cui si è approvato e successivamente 

comunicato alla Regione Piemonte Settore Edilizia Sociale il fabbisogno del Comune di Foglizzo in 

base alle domande pervenute per l’anno 2022 pari ad € 6.307,28; 

 

 Visto che la Regione Piemonte in data 26.04.2023 ha versato la somma di € 16.375,04 al Comune di 

Foglizzo per la ridistribuzione agli aventi titolo come segue: 

Anno 2021 eredi sig.ra M.T. per invalidità totale per  €   5.838,35 

Anno 2021 sig.ra A.C. per invalidità parziale per   €   4.229,41 

Anno 2022 sig.ra C.A. per invalidità totale per   €   6.307,28 

Totale                                                                     €  16.375,04 

 

 Dato atto che gli aventi titolo e loro eredi hanno prodotto la documentazione probatoria 

dell’avvenuta realizzazione degli interventi e le fatture con annesse quietanzate per gli importi 

richiesti a contributo; 

 

 Ritenuto pertanto necessario procedere all'erogazione delle somme sopra descritte agli aventi 

diritto; 

 

 Visto il provvedimento del Sindaco n° 5 del 11.07.2022 con il quale veniva nominato il Responsabile 

dell'Ufficio Tecnico Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di liquidare, per quanto esposto in premessa, agli eredi della sig.ra M.T., la somma di € 5.838,35, 

quale contributo in conto capitale ai sensi della Legge 13/89, inerente le provvidenze da erogarsi a 

favore dei soggetti aventi diritto per interventi volti al superamento delle barriere 

architettoniche negli edifici privati. 

 

2. Di liquidare, per quanto esposto in premessa, alla sig.ra A.C., la somma di € 4.229,41, quale 

contributo in conto capitale ai sensi della Legge 13/89, inerente le provvidenze da erogarsi a 



favore dei soggetti aventi diritto per interventi volti al superamento delle barriere 

architettoniche negli edifici privati. 

 

3. Di liquidare, per quanto esposto in premessa, alla sig.ra C.A., la somma di € 6.307,28, quale 

contributo in conto capitale ai sensi della Legge 13/89, inerente le provvidenze da erogarsi a 

favore dei soggetti aventi diritto per interventi volti al superamento delle barriere 

architettoniche negli edifici privati. 

 

4. Di impegnare la spesa per la liquidazione del contributo in parola di complessivi € 16.375,04, che 

trova copertura al Capitolo 1343/99 avente ad oggetto "Contributo per eliminazione barriere 

architettoniche" del bilancio esercizio 2023/25 con imputazione anno 2023. 

 

5. Di approvare la scheda di rendicontazione dei contributi da liquidare anno 2021, riportante gli 

estremi del provvedimento regionale di riparto e attribuzione DD n. 1595/A1418A/2022. 

 

6. Di approvare la scheda di rendicontazione dei contributi da liquidare anno 2022, riportante gli 

estremi del provvedimento regionale di riparto e attribuzione DD n. 2092/A1418A/2022. 

 

7. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 268/2000 e s.m.i. il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio 

di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (cd. Legge di 

Stabilità 2016). 

 

8. Di trasmettere il presente atto unitamente alla relativa documentazione giustificativa al servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

F.to       SCHIZZEROTTO Geom. Carlo 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto  

In originale firmato 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to SCHIZZEROTTO Geom. Carlo 

Parere tecnico – amministrativo : 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 5, del Decreto Legge 

174 del 10/10/2012, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Data 20/11/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to SCHIZZEROTTO Geom. Carlo 

_____________________________ 

 

Parere di regolarità contabile: 

Ai sensi degli articoli 151 comma 4 e 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto con il Decreto Legge 

174 del 10/10/2012, articolo 3, comma 5, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

IMPEGNO DI SPESA 

Accertamento 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo € 

                                    

 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
 2023 475 12021 104 4120 1343 99 5.838,35 
 2023 476 12021 104 4120 1343 99 4.229,41 
 2023 477 12021 104 4120 1343 99 6.307,28 

 

Data 20/11/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Dott. FLECCHIA Simone 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Foglizzo, 30/11/2023   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. BOSICA Carlo 

 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Foglizzo, lì   30/11/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. BOSICA Carlo 

 


